PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                         ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                Р Е Ш Е Н И Е
от  «21» апреля 2023 года № 13
	Об отчете Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2022 год

В соответствии с требованиями Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Новоселовым  Н.Л. отчет о результатах его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2022 год, Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:

 1. Утвердить отчет  Главы муниципального образования   Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Фролова Михаила Валерьевича о результатах его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2022 год (согласно приложения).
         2. Признать деятельность Главы муниципального образования  Ярцевское городское поселение Ярцевского района  Смоленской области  Новоселова Николая Леонидовича и деятельность Ярцевского городского Совета депутатов за 2022 год удовлетворительной.
3.    Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в  газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава муниципального образования
Ярцевское   городское поселение
Ярцевского района Смоленской области               _____________Н.Л. Новоселов
                                                 Приложение
к решению Совета депутатов Ярцевского

            городского поселения Ярцевского район

            Смоленской области

           от «21»  апреля 2023 года № 13
                                                 ОТЧЕТ
Главы муниципального образования Ярцевское городское

поселение Ярцевского района Смоленской области о результатах

его деятельности и деятельности Ярцевского городского Совета депутатов за 2022 год

В соответствии с требованиями Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области Глава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – Глава города Ярцево) исполняет полномочия председателя  Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области. И обеспечивает решение вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям представительного органа городского поселения, исключительно по средствам принятия депутатами совместных  решений в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов.

Основными формами деятельности Главы города Ярцево является проведение заседаний (сессий) Ярцевского городского Совета депутатов, координация деятельности постоянных комитетов, временных комиссий, рабочих групп, депутатских объединений, проведение публичных и депутатских слушаний.
В 2022 году проведено 8 заседаний Ярцевского городского Совета депутатов.
Всего на сессиях Ярцевского городского Совета депутатов в 2022 году было рассмотрено 118 вопросов из них принято 93 решения, в виде нормативных правовых актов.
Рассмотрено 6 протестов Ярцевской межрайонной прокуратуры.
Заслушаны отчеты Администрации МО «Ярцевский район Смоленской области» такие как:
- отчет о муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 2021г;

- отчет о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 2021г;
-  отчет о результатах деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Ярцевский» за 2021 год в сфере охраны общественного порядка и безопасности граждан в городе Ярцево, о проводимых мероприятиях во взаимодействии с органами местного самоуправления района и их совершенствованию в 2022 году;

- отчет   Главы  муниципального  образования   «Ярцевский      район» Смоленской  области  о  результатах деятельности Администрации    муниципального  образования  «Ярцевский      район»   Смоленской  области    за 2021  год   в    части   исполнения переданных полномочий Администрации    города Ярцево;
- отчет об исполнении бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области за 2021 год;
- отчет о работе административной комиссии муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области за 2021 год.
        В течение 2022 года  четыре раза вносились изменения в бюджет города Ярцево, а также внесены изменения в Устав муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области и Регламент Ярцевского городского Совета депутатов.
       Советом депутатов принято 11 решений о заключении договоров мены

Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на основании  муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы.
       В 2022 году награждены Почетной грамотой Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области два сотрудника МБУ «Ярцевская спортивная школа», три работника ООО «ТМК-Ярцевский метзавод»  и 2 работника ООО «Чистый город».

       Советом депутатов приняты два решения об увековечении  памяти выдающихся личностей. Увековечили память лейтенанта Советской Армии Гусева Бориса Михайловича и сотрудника Управления НКВД СССР  по Смоленской области, младшего лейтенанта государственной безопасности Нечаева Ивана Васильевича.
        В качестве правотворческой инициативы Главой города Ярцево на рассмотрение Ярцевского городского Совета депутатов внесено 32 проекта решения. Все проекты решений были одобрены Советом депутатов.
         Решения сессий подписывались и своевременно обнародовались Главой города Ярцево в порядке, установленном Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.
        Все вопросы, вынесенные на заседания Ярцевского городского Совета депутатов, проходили предварительное рассмотрение на заседаниях профильных постоянных комитетов.
        В течение 2022 года постоянными комитетами было проведено 32 заседания, из них 3 совместных заседания.
      Депутатами постоянно проводилась работа по совершенствованию ранее принятых нормативных правовых актов с учетом действующего законодательства и целесообразности определенной деятельности в текущей ситуации.
        Одним из видов  депутатской деятельности является участие депутатов в заседаниях Ярцевского городского Совета депутатов:

 - приняли  участие  во  всех восьми заседаниях Совета  депутатов депутаты: Басалыга Г.Н., Глебова А.В., Козлов Л.А., Новоселов Н.Л., Прохоренко А.А., Старовойтова М.В., Щербакова Ю.В.

 - не присутствовали на одном из восьми заседаний Совета депутатов депутаты: Алферов А.Л., Ермаков А.А., Казекин Е.Ю., Саленкова И.Л., Филимонова Г.А., Фролов М.В., Харченко А.Г.
В 2022 году сложили досрочно полномочия по собственному желанию 4 депутата (Артеменкова В.С., Бухалов Ю.В., Кулешова Н.В., Тимонова В.П.), 1 депутат по утрате доверия (Пряжкина В.Н.), 1 депутат в связи со смертью (Рыбникова Н.С.).
         Депутаты Ярцевского городского Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, т.е. совмещают депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы.

        Заседания Ярцевского городского Совета депутатов проводились открыто, с приглашением должностных лиц Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области; руководителей предприятий, учреждений и организаций; должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, представителей общественности и средств массовой информации.

        Вся деятельность Ярцевского городского Совета депутатов подробно освещалась в официальном источнике - газете «Вести Привопья».
        В течение 2022 года в Ярцевский городской Совет депутатов поступило 67 письменных обращений граждан и 455 обращений предприятий, учреждений, организаций, государственных органов и органов местного самоуправления.
        Все поступившие обращения рассматривались Главой города  Ярцево лично,  либо направлялись  для рассмотрения в постоянные комитеты Ярцевского городского Совета депутатов и в части компетенции в Администрацию муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  для исполнения в части касающейся. По всем обращениям, предложениям своевременно направлены ответы.

          Часть проблем, которые были указаны в обращениях жителями города и имеющих общественное значение, были разрешены в ходе совместной работы Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области и депутатов  Ярцевского городского Совета  депутатов. Нерешенные вопросы остаются на депутатском контроле.
       Главой города Ярцево проведено 13 личных приемов граждан. Все вопросы решались в рабочем порядке на месте.
       Также обеспечено представительство Совета депутатов в официальных мероприятиях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, участие в работе комиссий, действующих в Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
      В рамках работы  постоянных комитетов осуществлялось взаимодействие  депутатов Ярцевского городского Совета депутатов с представителями предприятий и организаций по вопросам ЖКХ, благоустройства и развития городских территорий.
       В городе созданы благоприятные условия для реализации гражданами права на участие в местном самоуправлении. Одним из видов участия граждан в местном самоуправлении являются публичные слушания и общественные обсуждения.
       В течение прошедшего года Главой города Ярцево проведено девять публичных слушаний. Вопросы касались градостроительной деятельности, бюджета о его исполнении за 2021 год, бюджета на 2023 год и плановый период на 2024-2025г.г. и по вопросу о внесения изменений в Устав муниципального образования.
       Организованы и проведены одни депутатские слушания (совместно с Главой муниципального района) по вопросу «Обеспечения жителей Ярцевского района Смоленской области качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения».
          Отмечу конструктивное взаимодействие депутатского корпуса с Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

         Каждый депутат Ярцевского городского Совета депутатов входит в состав одного и более комиссий при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
          Работа по контролю за исполнением принятых решений велась Ярцевским городским Советом депутатов постоянно в форме запроса информации,   заслушивания отчетов должностных лиц на сессиях и заседаниях постоянных комитетов.
          Особое внимание уделяется работе с документами и своевременностью их предоставления депутатам для рассмотрения в соответствии с Регламентом Ярцевского городского Совета депутатов. В целях недопущения нарушений, усиления контроля своевременного поступления документов для рассмотрения в Ярцевский городской Совет депутатов сотрудниками аппарата Совета депутатов постоянно проводилась и проводится работа, направленная на предоставление в установленный срок необходимых материалов.

       Ярцевский городской Совет депутатов работал в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства, Устава  муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Регламента Ярцевского городского Совета депутатов, и, самое главное – в пределах установленных полномочий.
Совет депутатов строил свою работу с должностными лицами и гражданами на принципах взаимного уважения и делового этикета.